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CARATTERISTICHE GENERALI - GENERAL FEATURES - CARACTERISTICAS GENERALES - CARACTERISTIQUES GENERALES

Verniciatura - Coating
Pintura - Peinture

Corpo e Coperchio - Body and Cover
Cuerpo y Tapa - Corps et Couvercle

Membrana - Diaphragm
Membrana - Membrane

Molla - Spring
Muelle - Ressort

Supporto Molla - Spring Support
Soporte Muelle - Support Ressort

GG25 Cast Iron

Epoxy - >150 micron

NR Nylon Reinforced

AISI 302

Polypropilene

Bulloni - Bolts
Tornillos - Boulons

Pressione Nominale - Nominal Pressure
Presión Nominal - Pression Nominale

8.8 Galvanized Steel

16,0 bar - 232,0 psi

FUNZIONAMENTO - OPERATION - FUNCIONAMIENTO - FONCTIONNEMENT

P1=PC>P2 P1>PC>P2 P1=P2   PC=0

VALVOLA CHIUSA
VALVE CLOSED
VALVULA CERRADA
VANNE FERMEE

VALVOLA IN REGOLAZIONE
VALVE MODULATING
VALVULA EN REGULACION
VANNE EN REGULATION

ESPLOSO - SPARE PARTS
LISTA DE PARTES - PIECES DETACHEES

P1

Pressione di monte
Upstream pressure
Presión aguas arriba
Pression amont

P2

Pressione di valle
Downstream pressure
Presión aguas abajo
Pression aval

PC

Pressione nella camera
Chamber pressure
Presión en la cámara
Pression dans la chambre

Direzione del flusso
Flow direction
Dirección del flujo
Direction du flux

MEMBRANA - DIAPHRAGM - MEMBRANA - MEMBRANE

VITI - SCREWS - TORNILLOS - VIS

COPERCHIO - COVER - TAPA - COUVERCLE

MOLLA - SPRING - MUELLE - RESSORT

SUPPORTO - SUPPORT - SOPORTE - SUPPORT

CORPO - BODY - CUERPO - CORPS

DADI - NUTS - TUERCAS - ECROUS

IDENTIFICAZIONE MEMBRANA
DIAPHRAGM IDENTIFICATION
IDENTIFICACION MEMBRANA
IDENTIFICATION MEMBRANE

NR60

Materiale e durezza
Material and hardness
Material y dureza
Materiel et dureté

Anno di fabbricazione
Year of production
Año de fabricación
Année de fabrication

TECNIDRO

P1 P2 P1 P2 P1 P2

PC PC PC

VALVOLA APERTA
VALVE OPEN
VALVULA ABIERTA
VANNE OUVERTE
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DIMENSIONI & PESI - DIMENSIONS & WEIGHTS - DIMENSIONES & PESOS - DIMENSIONS & POIDS

1"1/4V 175 100 120 4.1

1"1/2V 175 100 120 3.7

2”V 175 100 120 3.5

2"1/2V 195 115 120 4.5

3"AV 205 115 120 5.8

3"CV 230 135 165 8.0

184 139 150 8.5

4"FV 300 170 210 17.0

Mod. (mm) (mm) (mm) (Kg)

Ø L H B P

223 161 150 11.0

H

L

L

H

Ø
B

L

B Ø

Scanalato
Grooved
Ranurado
Victaulic

Mod. (mm) (mm) (mm) (Kg)

Ø L H B P

1”

1"1/4

1"1/2

2”

2"1/2

3"A

3"C

3"F

4"F

116 50

175 100

175 100

175 100

200 115

205 115

230 135

285 170

300 170

128 90

188 139

70 1.5

120 4.1

120 3.7

120 3.5

120 4.5

120 5.8

165 8.0

210 15.0

210 17.0

120 4.0

150 9.0

B Ø
H

L

L

H

Ø
B

L

Filettato
Threaded
Roscado
Taraudé

BSP - NPT

B Ø

L

ØH

B Ø

L

H

B

L

L

H

Ø

Flangiato
Flanged
Bridado
Brides

ISO PN16/10
ANSI 150
BS Table D

Le caratteristiche dimensionali possono essere variate in ogni momento senza preavviso.
Dimensional features may be changed at any time without notice.
Las caracteristicas dimensionales pueden variar en cualquier momento sin preaviso.
Les caractéristiques dimensionnelles peuvent varier en tout temps sans préavis.

E

E

E

E Valvole ad angolo
Elbow type valves
Válvulas en codo
Vannes en coude

DN 350 550 520 520 155.0

DN 400 600 580 580 170.0

DN 500 700 680 680 195.0

Mod. (mm) (mm) (mm) (Kg)

Ø L H B P

DN   65 175 165 165 7.5

DN   80 280 200 210 18.5

DN 80P 220 200 200 11.0

DN 100 300 220 220 20.5

DN100P 220 220 220 13.0

DN 125 325 250 250 24.5

DN 150 350 320 320 46.0

DN 200 400 340 340 50.0

DN 250 450 470 405 90.0

DN 300 500 500 460 135.0

DN   50 175 165 165 7.5

DN 80E 220 120 200 12.0

DN100E 245 135 220 14.0

3"EV

4"EV

2”E

3"E
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Ø1”1/4 - Ø1”1/4V
Ø1”1/2 - Ø1”1/2V
Ø2” - Ø2”V

Ø2”1/2 - Ø2”1/2V
Ø3”A - Ø3”AV

Ø3”E - Ø3”EV
Ø3”F

Ø4”F - Ø4”FV

SIZES
Ø1”

Ø2”E

Ø3”C - Ø3”CV

Ø4”EV

1
2 3 4 5 6 7 8 9

10
20 30 40 50 60 70 80

100
200 300 400 500 700

1.000
2.000 3.000

(L/s) 0.3 0.4 0.50.6 0.8
1.0

2 3 4 5 6 8
10.0

20 30 40 50 70
100

200 300 500 700
1000

(M³/h)

DN 50
DN 65

DN 80P
DN 80E

DN 100E
DN 100
DN 125
DN 150
DN 200
DN 250
DN 300
DN 350
DN 400
DN 500

SIZES

DN 80

DN 100P

Valvole Idrauliche IDROMEMBRANA® PN16
IDROMEMBRANA® Hydraulic Valves PN16

Válvulas Hidráulicas IDROMEMBRANA® PN16
Vannes Hydrauliques IDROMEMBRANA® PN16

Filettato
Threaded
Roscado
Taraudé

Scanalato
Grooved
Ranurado
Victaulic

&

Flangiato
Flanged
Bridado
Brides

PERDITE DI CARICO - HEAD PRESSURE LOSS - PERDIDAS DE CARGA - PERTES DE CHARGE

Perdite con valvola totalmente aperta.
Head loss with totally open valve.
Perdidas con válvula totalmente abierta.
Pertes avec vanne totalement ouverte.

1
2 3 4 5 6 7 8 9

10
20 30 40 50 60 70 8090

100
200 300 400 500 700 900

1.000
2.000 3.000

0.01

0.02

0.03

0.04

0.05

0.06

0.07

0.08
0.09

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.80.9

0.10

1.00

1.00

0.60

0.70

0.80
0.90

0.50

0.40

0.20

10.0

6.00

7.00

8.00
9.00

5.00

4.00

2.00

3.00

0.30

15.00

12.00

(psi) (bar)

(M³/h)

(L/s) 0.3 0.4 0.50.6 0.8
1.0

2 3 4 5 6 8
10.0

20 30 40 50 70
100

200 300 500 700
1000

1"1/4 - 1”1/4V

1”

2" - 2”V - DN50 DN 300
1"1/2 - 1”1/2V

3"C - 3”CV - DN80P

2"1/2 - 2”1/2V - 3"A - 3”AV - DN65

4"F - 4”FV - DN100

3"F - DN 80

DN 350

DN 200
DN 150

DN 125

DN 2502"E

3"E - 3”EV - DN80E
4"EV - DN100P - DN100E

DN 400

DN 500
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CAMPI DI ESERCIZIO - OPERATION RANGES - RANGOS DE TRABAJO - PLAGES D’EXERCICE

P min P max

(bar) (psi) (bar) (psi)

16.0

6.0

232.0

16.0

16.0

16.0

16.0

16.0

16.0

6.0

6.0

6.0

6.0

232.0

232.0

232.0

232.0

232.0

232.0

87.0

87.0

87.0

87.0

87.0

0.8

0.6

1.5

2.3

1.5

1.7

1.4

1.4

0.9

0.7

0.7

0.8

33.4

20.3

20.3

24.6

21.7

21.7

11.6

10.2

10.2

13.0

8.7

11.6

DIAMETRO VALVOLA
VALVE SIZE
DIAMETRO VALVULA
DIAMETRE VANNE

1”1/4 - 1”1/2 - 2” - 2”E - 2”1/2 - 3”A

1”1/4V - 1”1/2V - 2”V - 2”1/2V - 3”AV

DN50 - DN65

3”C - 3”E - 3”CV - 3”EV - 4”EV

DN80P - DN80E - DN100P - DN100E

3”F - 4”F - 4”FV

DN80 - DN100 - DN125

DN150 - DN200

DN250 - DN300

DN350 - DN400 - DN500 (*)

1”

MEMBRANA
DIAPHRAGM
MEMBRANA
MEMBRANE

MOLLA
SPRING
MUELLE
RESSORT

(Cod.) (Sh) (Cod.) (Ø)

Tipo
Type
Tipo
Type

ST

LP

ST

HP

ST

ST

ST

ST

LP

LP

LP

LP

P min Pressione minima di apertura - Minimum opening pressure - Presión mínima de abertura - Pression minimum d’ouverture

P max Pressione massima di esercizio - Maximum working pressure - Presión máxima de trabajo - Pression maximale d’exercice 

(Cod.) Codice di identificazione - Identification code - Código de identificación - Code d’identification

(Sh) Durezza in Shore - Hardness in Shore - Dureza en Shore - Dureté en Shore

(Ø) Diametro del filo - Wire size - Diámetro del hilo - Diamètre du fil

Due membrane - Two diaphragms - Dos membranas - Deux membranes(*)

LP Bassa pressione - Low pressure - Presión baja - Basse pression

ST

HP

Standard - Standard - Estandard - Standard

Alta pressione - High pressure - Presión alta - Haute pression

RIMMEM113NR40

RIMMEM113NR60

RIMMEM113NR75

RIMMEM150NR50

RIMMEM150NR60

RIMMEM200NR50

RIMMEM200NR70

RIMMEM294NR50

RIMMEM294NR70

RIMMEM380NR50

RIMMEM380NR70

50

50

50

50

70

70

70

60

75

40

60

RIMMOL0203020

RIMMOL0203020

RIMMOL0203030

RIMMOL030C045

RIMMOL030C045

RIMMOL8010050

RIMMOL8010060

RIMMOL1520050

RIMMOL1520080

RIMMOL2540080

RIMMOL2540100

20

20

30

45

45

50

60

50

80

100

80

--

(bar)

RIMMEM070NR50 50

32.0

30.0

28.0

26.0

24.0

22.0

20.0

18.0

16.0

14.0

12.0

10.0

8.0

6.0

4.0

2.0

16.014.012.010.09.08.07.06.05.04.03.02.01.0

B

A

440.0

400.0

360.0

320.0

280.0

240.0

160.0

200.0

80.0

120.0

40.0

220.0200.0180.0160.0140.0120.080.0 100.040.0 60.020.0

(psi)

(bar)

(psi)

CURVA DI CAVITAZIONE - CAVITATION CURVE - CURVA DE CAVITACION - COURBE DE CAVITATION

Basso rischio di cavitazione
Cavitation’s low risk
Bajo riesgo de cavitación
Risque de cavitation bas

BZONE

P max = 16 (bar)

C

D

AZONE Zona di esercizio corretta
Proper working zone
Zona de trabajo correcta
Zone d’exercice correcte

CZONE Rischio di cavitazione elevato
Cavitation’s high risk
Riesgo de cavitación elevado
Risque de cavitation élevé

DZONE Pressione di esercizio eccessiva
Exceded working pressure
Presión de trabajo excesiva
Pression d’exercice excessive

P1

P2

Pressione di monte
Upstream pressure
Presión aguas arriba
Pression amont

P1

Pressione di valle
Downstream pressure
Presión aguas abajo
Pression aval

P2
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CARATTERISTICHE GENERALI - GENERAL FEATURES - CARACTERISTICAS GENERALES - CARACTERISTIQUES GENERALES

MINIPILOTA 3 VIE RP3/SP3/QP3
3 WAY MINIPIL OT RP3/SP3/QP3

MINIPILOTO DE 3 VIAS RP3/SP3/QP3
MINIPILOTE 3 VOIES RP3/SP3/QP3

Riduttore di Pressione
Pressure Reducing
Reductor de Presión
Réducteur de Pression

Sostegno di Pressione
Pressure Sustaining
Sostenedor de Presión
Mainteneur de Pression

Regolatore di Portata
Flow Rate Regulating
Limitador de caudal
Régulateur de Débit

RP3B/RP3P

SP3B/SP3P

QP3B/QP3P

B

Corpo Metallico
Metallic Body
Cuerpo Metálico
Corps Métallique

P

Corpo Plastica
Plastic Body
Cuerpo Plástico
Corps Plastique

0. 2 ÷  3 .0  (b ar)

2. 9 ÷  4 3. 5 (psi)

1. 0 ÷  5 ,5  (b ar)

14 .5  ÷  7 9. 8 (psi)

1. 0 ÷  9 ,0  (b ar)

14 .5  ÷  1 30.5  (p si)

0. 2 ÷  1 .5  (b ar)

2. 9 ÷  2 1. 7 (psi)

±  0 .2  (b ar)

±  2 .9  (p si)

±  0 .2  (b ar)

±  2 .9  (p si)

0. 8 (kg) 1. 76  (lbs)0. 5 (kg) 1. 1 (lbs)

H =  1 22.0  (m m) B =  6 2. 0 (mm)

Dure zza - Har dnes s
Dure za  - Dure té

C olore
C olour
C olor
C ouleur

Pre ssioni d i e se rc izio
Working pres sure s
Pre sione s d e tra ba jo
Pre ssions d e se rvice

C am pi d i reg olaz ione
Re gula tion ra nges
Ra ngos d e re gula ci ón
Plag es  d e ré gula tion

Se nsibilità
Se nsibility
Se nsibilidad
Se nsibilité

Pes o
Weight
Pes o
Poids

Dimen sioni
Dimen sions
Dimen sione s
Dimen sions

±  0 .2  (b ar)

±  2 .9  (p si)

±  0 .2  (b ar)

±  2 .9  (p si)

G rigio
G rey
G ris
G ris

Bian co
White
Blan co
Blan c

Rosso
Re d
Rojo
Rouge

Nero
Blac k
Neg ro
Noir

Min. 0 .5  (b ar) / 7 .3  (p si)

Max. 1 0. 0 (bar) / 1 45 .0  (p si)

Min. 0 .5  (b ar) / 7 .3  (p si)

Max. 1 6. 0 (bar) / 2 32 .0  (p si)
BP

BP

CARATTERISTICHE TECNICHE - TECHNICAL FEATURES - CARACTERISTICAS TECNICAS - CARACTERISTIQUES TECHNIQUES

Rondella di identi�cazione
Identi�cation washer
Arandela de identi�cación
Rondelle d’identi�cation

H

B

Molla intercambiabile
Interchangeable spring
Muelle intercambiable

Ressort interchangeable

Vite di regolazione
Adjustment screw
Tornillo de ajuste

Vis de réglage


